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Özet
2019 yılının başından itibaren tüm dünyayı sarsan COVID-19 salgınının hızla yayılarak pandemiye 
dönüşmesinin ardından alınacak önlemler ve yapılacak çalışmaların ne denli önemli olduğu görüldü. Günümüz 
teknolojisi olan yapay zekadan sağlık ile ilgili konularda başta pandemi olmak üzere nasıl yararlanılabileceği 
tartışıldı. Yapay zekanın bu çalışmalarda bazı kısıtlamaları olmasına rağmen sağlayacağı yararların; sosyal ve 
ekonomik zararları minimumda tutan, öngörüsü yüksek, temel sağlık hizmetlerini destekleyici politikalar 
yürütülmesine de olanak sağlayacağı vurgulandı.
Anahtar Kelimeler: Salgın, pandemi, koronavirüs, yapay zeka.

Since the beginning of 2019, COVID-19 outbreak, which has surrounded the whole world, rapidly spread and 
turned into a pandemic, showed how important the precautions and studies were. It was discussed how artificial 
intelligence, which is today’s new technology, can be used in the health; especially in the pandemic. Although 
some restrictions in these studies, the benefits of artificial intelligence; emphasized that also support policies 
about primary health care with a high foresight, keeping social and economic damages minimum.
Key words: Outbreak, pandemic, coronavirus, artificial intelligence.

178

Nasıl Atıf Yaparım / How to Cite: Muz FNÖ, Kılınç A, Önsüz MF. COVID-19 Pandemisinde Yapay 
Zekanın Kullanımı. ESTÜDAM Halk Sağlığı Dergisi. 2020;5(COVID-19 Özel Sayısı):178-83.

https://doi.org/10.35232/estudamhsd.798676
https://orcid.org/0000-0001-8747-9867
https://orcid.org/0000-0002-0577-8570
https://orcid.org/0000-0001-7234-3385


Ç

ESTÜDAM Halk Sağlığı Dergisi 2020;5(COVID-19 Özel Sayısı) 179

Giriş

in’in Hubei eyaleti Wuhan 
şehrinde 2019 sonunda ortaya 
çıkan COVID-19, tüm 

dünyaya hızla yayılarak mevcut verilere 
göre 980 binin üzerinde can almıştır. 
Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ)’nün 2020 
Mart ayında ‘pandemi’ ilanı ile durumun 
büyük bir halk sağlığı sorunu olduğu 
üzerinde durulmuş ve ‘salgına’ dikkat 
çekilerek alınacak önlemlerin morbidite 
ve mortalite üzerindeki etkisinin çok 
kıymetli hale geleceğini vurgulamıştır 
(1,2). Virüsün yarasa kaynaklı olduğu 
düşünülmekle birlikte damlacık yolu ile 
insandan insana bulaştığı saptanmıştır. 
COVID-19 virüsünün inkübasyon 
süresinin 0 ile 14 gün arasında değiştiği, 
ortalamasının 4-5 gün (0-14 gün) olduğu 
gösterilmiştir. En yaygın semptomları 
ateş, kuru öksürük ve nefes darlığıdır. 
Hastalık ileri yaş ve komorbid hastalığı 
olan kişilerde şiddetli ve mortal 
seyredebilmekte ve fatalite hızı dünya 
genelinde %2-3 olarak değişmektedir. 
Yaş arttıkça fatalite hızı artmaktadır (1,3). 
İnsan kalabalığının azaltılması amacıyla 
toplu taşıma araçlarının kısıtlanması, 
işyerine gidilmeden evden çalışılması, 
okulların online eğitime geçilmesi gibi 
uygulamalar, kesin ve şüpheli vakaların 
izolasyonu, kişisel koruyucu 
ekipmanların etkin kullanımı gibi 
önlemler salgın ile mücadelede öne 
çıkan uygulamalar arasındadır. Bütün 
bunların yanında yapılan çalışmalarda 
elde edilen çok sayıda verinin işlenip 
kullanılır hale getirilmesinde yapay 
zekanın da rolü çok büyüktür (4).

Geçtiğimiz yıllarda tüm dünya 
SARS,  H1N1  ve  MERS  gibi  salgınlar 
ile sarsıldı. Bilim dünyası bu salgınlar 
karşısında klasik yöntemlerin yanı sıra 
yeni mücadele yöntemlerinin arayışına 
girdi. Özellikle yapay zeka 
uygulamasının getirdiği yenilikler, 

COVID-19 salgınına karşı savaşta yeni 
bir bakış kazandırmış oldu. COVID-19 
başta olmak üzere bulaşıcı hastalıkların 
yayılması halinde tarama, tahmin, 
tahmin, temas izleme ve ilaç geliştirme 
alanında önemli bir yöntem olarak yapay 
zekanın kapsamlı bir şekilde kullanılması 
için çalışmalar başlatıldı (5). Yapay 
zekanın COVID-19 ile mücadelede katkı 
ve kısıtlamalar tartışıldığında başlıca altı 
alanda kullanılabileceği üzerinde 
duruldu. Bunlar erken uyarı sistemi, 
izleme ve tahmin, veri kontrol panelleri, 
tanı ve prognoz, tedaviler ve son olarak 
sosyal hayat kontrolü olarak 
sınıflandırıldı. Yapay zeka teknolojisi 
kullanıldığında toplanan verilerin çok 
olması bir avantaj olmakla birlikte 
verilerde karşılaşılan eksikliklikler bir 
dezavantaj olarak görülmektedir. 
kısıtlamaların üstesinden gelmek, 
verilerin gizliliğini korumak ve halk 
sağlığını gözetmek arasında dikkatli bir 
denge kurulması gerekmektedir. Kimlerin 
bulaşıcı olduğuna dair kapsamlı verilerin 
toplanması ise yapay zeka ile temaslı 
takibini kolaylaştırmaktadır. Daha çok 
hayat kurtarmak için çabalamak, 
toplumun ihtiyaçlarını en ön sırada 
tutmak ancak tüm bunları yaparken 
oluşabilecek zararları sınırlandırmak için 
de yapay zekayı geliştirmek yine halk 
sağlığı hedeflerinin arasına girmelidir (6).

Yapay Zeka Nedir?

Yapay zeka (Artificial Intelligence), 
analiz ve öğrenme gibi akıllı davranış 
yeteneğine sahip bilgisayarlar ve 
bilgisayar yazılımı olarak tanımlanabilir. 
Yapay zeka ve robotlar giderek artan 
sağlık sistemimizin bir parçası haline 
gelmektedir. Daha çok verim ve hız ile 
daha düşük bir maliyet sağlamakta olan 
yapay zeka, sağlık konusunda özellikle 
robotik cerrahi alanında gelecek 
vaadetmektedir (7).



Görsel 1 : Yeni teknoloji yapay zeka sayesinde doktor ve araştırmacı ekiplerin verdikleri sağlık 
hizmetleri; tıbbi giyilebilir ürünler, 3 boyutlu yazdırılmış ve dijital organlar, kök hücreler ve DNA 
bankası çalışmaları Stern J,(2020) Ethics and Artificial Intelligence in Health Care: The Pivot.
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incelemesi gibi çok daha fazla tıbbi bilgiyi 
gözden geçirip biriktiren yazılımlar (IBM 
Watson for Health uygulaması, Google’ın 
Deep Mind Health uygulaması) 
geliştirilmiştir. Teknoloji, insan beynini 
taklit eden sinir ağlarına, güçlü genel 
amaçlı öğrenme algoritmaları oluşturmak 
için makine öğrenmesini ve sistem sinir 
bilimini birleştirmiştir (8).

Ayrıca yapay zeka, klinisyenlerin 
hastalık yönetimi için daha kapsamlı bir 
yaklaşım benimsenmesine, daha iyi 
koordinasyon sağlanarak hasta 
uyumunun artmasına yardımcı 
olabilmektedir. Son 30 yılda giderek 
yaygınlaşan, karışık laboratuvar 
işlemleri, rehabilitasyon, fizik tedavide de 
kullanılmaktadır. Özellikle araştırma ve 
eğitim konularında yeni bir dönem 
başlattığı düşünülmektedir. Uzun ve 
pahalı pek çok kademeden geçen ilaç 
geliştirme sanayisi; yapay zeka 
sayesinde yeni gelişmeleri, yeni keşifleri 
takip etmek ve işlem süreçlerini 
kolaylaştırarak daha düşük maliyetle 
büyük potansiyeller kazanmaktadır 
(7,8,9).

Sağlık Alanında Yapay Zeka 
Kullanımı

Yapay zeka günlük hayatta birçok 
noktada karşımıza çıkabildiği gibi sağlık 
alanında da giderek yaygın olarak 
kullanılmaktadır. Yapay zekanın hava 
kirliliği epidemiyolojisi, su mikrop tespiti 
yaşlı bakımı izleme gibi toplum sağlığını 
geliştirme alanlarından; intihara meyil 
düşünceli risk altındaki bireylerin izlemi 
gibi çok geniş bir yelpazade kullanım 
olanağı sağlanmıştır. Erken teşhis, tanı, 
karar verme, tedavi, araştırma, eğitim, 
sağlığı koruyup sürdürme bu alanlara 
örnek olarak verilebilir (6). İnsanların 
günlük yaşam modellerini ve ihtiyaçlarını 
daha iyi anlamalarını ve bu öngörüyle 
sağlıklı kalmak için daha iyi geri bildirim, 
rehberlik ve destek alınmasını 
sağlamaktadır. Özellikle pek çok kanser 
taramasında daha doğru tanı koymak ve 
erken aşamaları saptamak için halen 
kullanılmaktadır.

Öte yandan çok sayıda sağlık 
verisini ve dünyadaki her tıbbi dergi, 
semptom, tedavi ve yanıt, vaka 
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şekilde teşhis etmek için göğüs BT 
bulgularının, klinik semptomların, 
maruziyet geçmişi ve laboratuar 
testlerinin entegre edilerek kullanılması 
için çeşitli yapay zeka algoritmaları 
yazılmış ve tanı koymayı oldukça 
kolaylaştırmıştır (9,13)

II)Tedavi İzlemi

Yapay zeka virüsün yayılmasını 
otomatik olarak izleyecek akıllı bir 
platform oluşturarak hastalığın görsel 
özelliklerini çıkarmak için geniş bir sinir 
ağı (neural network) oluşturmada 
kullanılabilir. Etkilenen bireylerin uygun 
şekilde izlenmesi salgının kontrol altında 
tutulmasında büyük bir fayda 
sağlayacaktır (14,15,16).

III) Temas takibi

COVID-19'un izlenmesi, gerçek ve
beklenen yayılmanın görüntülenmesi için 
bir veri panosu oluşturma endüstrisine 
neden olmuştur. MIT Technology Review, 
bu izleme ve tahmin panellerinin 
sıralamasını oluşturmuştur. UpCode, 
NextStrain, Johns Hopkins CSSE, 
Thebaselab, Microsoft Bing gibi pek çok 
gösterge tabloları oluşturulmuştur (17).

COVID-19 Pandemisinde Yapay 
Zekanın Kullanımı

I) Erken teşhis

Yapay zeka, düzensiz semptomları 
ve ateşli birey takibini hızlı bir şekilde 
analiz edebilir ve böylece hastaları 
sağlamlardan ayırarak erken uyarı 
sistemini çalıştırabilir (10,11).

Yapay zeka etkin maliyet dengesi 
sağlanarak kullanılırsa bilgisayarlı 
tomografi (BT) ve manyetik rezonans 
görüntülemesi (MRI) ile tıbbi 
görüntüleme teknolojilerinin yardımıyla 
enfekte vakaların teşhisinde yardımcı 
olarak daha hızlı karar verilmesine 
olanak sağlar (12). Yararlı algoritmalar 
aracılığıyla ilerlemek sağlık çalışanlarına 
gerekli zamanı kazandıracak ve daha 
çok enfekte kişi saptanabilecektir. 
Özellikle pandemide sıkça kullanılan 
virüse özgü ters transkriptazpolimeraz 
zincir reaksiyonu (RT-PCR) testinin rutin 
tarama programına geçilmesinden sonra 
daha güvenilir yol katedilmesi 
sağlanmıştır. Bununla birlikte yanlış 
negatif sonuçlar ortaya koyabiliyor ve bir 
kısım pozitif vakaları atlayabiliyor olması 
büyük tedirginlik yaratmaktadır. Sonuç 
olarak hastaların hızlı ve doğru bir 

Görsel 2: Cases by countries, COVID-19 Dashboard by the Center For Systems Science And 
Engineering (CSSE) (1/9/2020).
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Gelecekte Yapay Zeka ve Son 
Bakış

Yapay zeka tüm bunların yanısıra 
salgın esnasında hızla artan vaka 
sayısısebebiyle sağlık çalışanlarının 
artan iş yükünü azaltmak için de 
kullanılabilir. Eğitim amaçlı sistematik 
programlar ile sağlık çalışanlarına 
multidisipliner yaklaşım eğitim olanağı 
sunar. Yapılacak veri analizleri sayesinde 
bilgiler güncel tutulur.

Yoğun enfeksiyon bölgeleri 
taranarak hastane doluluk, yatak ve 
sağlık çalışan sayısına olan ihtiyacı 
tahmin ederek olası krizleri çözmede 
kullanılabilir. Yapay zeka gelecekte 
sağlık yönetiminde hayatımızı 
kolaylaştırarak, tüm salgınlara karşı 
savaşmak için önemli bir teknoloji haline 
gelecektir. Birçok hastalıkla mücadelede 
sosyal ve ekonomik zararları minimumda 
tutan, öngörüsü yüksek, temel sağlık 
hizmetlerini destekleyici politikalar 
yürütülmesine de olanak sağlayacaktır.

IV) Vakaların ve ölüm oranlarının
tahmin edilmesi

Mevcut veriler ışığında; sosyal 
medya ve DİĞER medya 
platformlarından, enfeksiyon riskleri ve 
yayılım takip ve tahmin edilebilir. 
Herhangi bir bölgedeki pozitif vakaların 
ve ölümlerin sayısı da yine tahmin 
edebilir ve insanları bilinçlendirme adına 
daha çok önlem almaya teşvik edebilir. V) 
İlaç ve aşıların geliştirilmesi 2019 yılında 
Flinders Üniversitesi'ndeki bilim adamları 
tarafından Search Algorithm for Ligands 
(SAM) adını verdikleri yapay zeka 
yazılımı sayesinde yeni bir influenza 
aşısı geliştirilmiştir. Test aşamasında 
olan ilk yapay zeka aşısı; birçok 
çalışmaya ışık tutarak COVID-19 için 
yeni yapay zeka aşı çalışmalarına da 
örnek oluşturmaktadır (18).
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